



Miasto Toruń

## **Raport z konsultacji społecznych**

# **PROGRAMU WSPARCIA DLA PRZEDSIĘBIORCÓW PROWADZĄCYCH DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZĄ NA TERENIE STREFY STAROMIEJSKIEJ OBJĘTEJ WPISEM NA LISTĘ ŚWIATOWEGO DZIEDZICTWA KULTUROWEGO I NATURALNEGO UNESCO**



**Urząd Miasta Torunia**

**Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji**

**Wydział Podatków i Windykacji**

**wrzesień - październik 2013 r.**



# SPIS TREŚCI

I. Wstęp.....	3
II. Przebieg konsultacji.....	4
III. Uwagi zgłoszone w trakcie konsultacji.....	5
IV. Podsumowanie.....	20

Załącznik nr 1 – Lista branż chronionych, zanikających i preferowanych



# I Wstęp

---

Wspieranie biznesu na obszarze Starego Miasta stanowi jedno z ważniejszych zadań programowych prowadzonych przez Urząd Miasta Torunia. Przeprowadzenie konsultacji społecznej w zakresie wsparcia małych i średnich przedsiębiorstw miało na celu stworzenie drobnym wytwórcom, handlarzom i usługodawcom lepszych warunków do prowadzenia działalności gospodarczej na terenie staromiejskim. To dzięki takim branżom jak szewstwo, kuśnierstwo, sztukatorstwo, garncarstwo, witrażownictwo, itp. kreuje się unikalny wizerunek toruńskiej starówki. Z tą myślą Urząd Miasta Torunia przygotował 2 projekty uchwał dotyczących zwolnienia od podatku od nieruchomości tych przedsiębiorców, którzy prowadzą działalność w sektorze branż chronionych, zagrożonych i preferowanych oraz tych, którzy po raz pierwszy podejmują działalność gospodarczą na terenie Starego Miasta.

Zaproponowane preferencje podatkowe dla nieruchomości położonych w obrębie strefy staromiejskiej mogą stworzyć alternatywę dla przedsiębiorców, którzy masowo przenoszą swoje siedziby do innych dzielnic Torunia lub poza obręb miasta. Stworzenie przyjaznego klimatu poprzez zmniejszenie obciążeń podatkowych skutkować powinno powrotem na Stare Miasto małych sklepów i firm usługowych. Takie działania przyczynią się także do poprawy wizerunku dzielnicy, która jest najczęściej odwiedzana przez turystów.

Przedmiotem konsultacji „Programu wsparcia dla przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą na terenie strefy staromiejskiej objętej wpisem na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Naturalnego UNESCO” były pytania postawione przez autorów programu:

1. Czy lista zawodów chronionych jest pełna?
2. Jak ustalić warunki dla uzyskania lub kontynuowania zwolnienia?

Konsultacje zostały przeprowadzone przez Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji we współpracy z Wydziałem Podatków i Windykacji Urzędu Miasta Torunia w dniach od 30 września do 18 października 2013 r.



## II Przebieg konsultacji

---

W ramach konsultacji społecznych:

- 7 października 2013 r. (poniedziałek), w godz. 16.00 - 18.00 odbył się dyżur konsultacyjny w Punkcie Informacyjnym Urzędu Miasta przy ul. Wały gen. Sikorskiego 8. W dyżurze nie wzięła udziału żadna osoba.
- 11 października 2013 r. (piątek), w godz. 17.00 – 19.00 odbyło się spotkanie konsultacyjne w Centrum Sztuki Współczesnej przy ul. Wały gen. Sikorskiego 13 (sala Lab Sen). W spotkaniu uczestniczyły 2 osoby, które zgłosiły łącznie 12 uwag i pytań do projektów uchwał.
- Informacje dotyczące konsultacji, w tym pełen tekst 2 projektów uchwał dotyczących zwolnienia od podatku od nieruchomości na terenie Starego Miasta, były dostępne przez cały czas trwania konsultacji na stronie [www.konsultacje.torun.pl](http://www.konsultacje.torun.pl). Chętni do wzięcia udziału w konsultacjach mogli przekazywać swoje uwagi za pomocą poczty elektronicznej, poczty tradycyjnej bądź osobiście. Z tej możliwości skorzystały 3 osoby oraz 1 organizacja pozarządowa, którzy zgłosili łącznie 15 uwag.

### Akcja informacyjno-promocyjna

Poza wyszczególnionymi wyżej działaniami konsultacjom społecznym „Programu wsparcia dla przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą na terenie strefy staromiejskiej objętej wpisem na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Naturalnego UNESCO” towarzyszyła także akcja informacyjna, w której zastosowano następujące narzędzia komunikacyjne:

- pisemne zaproszenia do udziału w konsultacjach skierowane bezpośrednio do 99 przedsiębiorców,
- miejskie serwisy internetowe,
- plakaty na słupach informacyjnych Targów Toruńskich na obszarze starówki,
- usługę Toruń SMS,
- mailing do organizacji pozarządowych.



## III Wykaz zgłoszonych wniosków i uwag oraz sposób ich rozpatrzenia

<b>Konsultacje społeczne do „Programu wsparcia dla przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą na terenie strefy staromiejskiej objętej wpisem na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Naturalnego UNESCO”</b>					
<b>Lp</b>	<b>Autor (imię i nazwisko/ nazwa instytucji)</b>	<b>Temat</b>	<b>Propozycja</b>	<b>Odpowiedź</b>	<b>Uzasadnienie</b>
1.	Krzysztof Kołkowski – kuśnierz i kożusznik – uczestnik spotkania konsultacyjnego	Uwaga o charakterze ogólnym	Jestem z zawodu kuśnierzem i kożusznikiem. Nie ma dużo takich zakładów, nie potrzebny mi wynajem lokalu, wystarczy, że klient pojedzie do mnie do domu odbierze futro i tyle. W zimie jest dużo pracy w lecie praktycznie nie ma zamówień i jestem zmuszony zawieszać działalność – niestety mając zatrudnionego ucznia nawet na ¼ etatu nie mogę zawiesić działalności. Możliwe jest to tylko wtedy, gdy prowadzę działalność samodzielnie. Może zwrócić się do Prezydenta o możliwość zawieszenia działalności przy zatrudnieniu pracownika?	Nie dotyczy bezpośrednio projektów uchwał, będących przedmiotem konsultacji	Uwaga dotyczy przepisów ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, która nie była przedmiotem konsultacji. Zmiana przepisów ustawy nie należy do kompetencji organów gminy.
2.	Krzysztof Kołkowski – kuśnierz i kożusznik – uczestnik spotkania konsultacyjnego	Miejsca parkingowe	Moi klienci mają ogromny problem z dotarciem do mojego zakładu (Rynek Nowomiejski), ponieważ na tym terenie brakuje miejsc parkingowych. Można by stworzyć specjalne miejsca wydzielone dla takich zakładów – bezpłatne, na których można by się zatrzymać np. 30 min.	Nie dotyczy bezpośrednio projektów uchwał, będących przedmiotem konsultacji	Sprawa nie dotyczy bezpośrednio treści projektów uchwał, ale zostanie przekazana Miejskiemu Zarządowi Dróg w celu przeanalizowania możliwości wdrożenia proponowanego rozwiązania.



Miasto Toruń



KONSULTACJE  
SPOŁECZNE  
Wpływamy na Toruń

3.	Maciej Cichowicz – radny Rady Miasta Torunia, uczestnik spotkania konsultacyjnego	Warunki uzyskania zwolnienia	<p>Żeby mieć zakład garncarski czy zduński trzeba mieć dużą powierzchnię użytkową – wiąże się to z posiadaniem specjalistycznego pieca do wypalania, który zajmuje bardzo dużą powierzchnię lokalu – często tacy przedsiębiorcy muszą przenosić swoje zakłady poza obręb starówki, żeby uzyskać lepsze warunki lokalowe. Czy nie można by tego obszaru zwolnionego od podatku od nieruchomości dla branż preferowanych, zanikających i chronionych, z podanej listy, rozszerzyć na cały obszar gminy Torunia - a nie tylko skupiać się na samym Starym Mieście?</p> <p>Moja propozycja jest taka, że z jednej strony można by objąć wsparciem tych przedsiębiorców ( z podanej listy), których zawody są rzadkie, zanikające ( i to w oderwaniu od obszaru Starówki), a z drugiej strony należałoby zastanowić się jak wspierać wyjątkowe miejsca związane ze Starym Miastem – turystyką, ale również i mieszkańcami. np. kawiarnie, galerie</p>	Odrzucono	<p>Lokalizacja tych branż na Starówce miała na celu stworzenie możliwości rozwoju drobnego handlu i usług, które podkreślałyby szczególny charakter toruńskiej Starówki.</p> <p>Projekty uchwał będące przedmiotem konsultacji skierowane były nie tylko do przedsiębiorców prowadzących obecnie działalność gospodarczą na terenie Starówki, ale także do prowadzących działalność w innych dzielnicach miasta, którzy mogliby w przyszłości przenieść swą siedzibę na Starówkę.</p>
4.	Maciej Cichowicz - radny Rady Miasta Torunia, uczestnik spotkania konsultacyjnego	Miejsca parkingowe	<p>Stworzenie miejsc parkingowych – City Bank ma takie rozwiązanie, że wykupuje np. 4 miejsca parkingowe, które przeznacza dla swoich klientów (kamera robi zdjęcia tych klientów, którzy nie mają wykupionego biletu od nich i płacą mandaty) – Można by stworzyć miejsca parkingowe dla tych drobnych przedsiębiorców, na których parkowaliby wyłącznie klienci konkretnego zakładu w celu przymierzenia, zobaczenia i kupienia produktu</p>	Nie dotyczy bezpośrednio projektów uchwał, będących przedmiotem konsultacji	<p>Sprawa nie dotyczy bezpośrednio treści projektów uchwał, ale zostanie przekazana Miejskiemu Zarządowi Dróg w Toruniu w celu przeanalizowania możliwości wdrożenia proponowanego rozwiązania.</p>
5.	Maciej Cichowicz - radny Rady Miasta Torunia, uczestnik	Spotkanie konsultacyjne	<p>Gdzieś w jakiejś korespondencji trafiło do mnie, że jest takie spotkanie – do kogo ono było adresowane?</p>	Udzielono odpowiedzi	<p>Do konsultacji zaproszeni zostali wszyscy mieszkańcy Torunia, którzy są zainteresowani wsparciem przedsiębiorczości na Starówce. Oprócz ogólnodostępnych informacji na serwisach miejskich i w prasie, wystosowano 99</p>



Miasto Toruń



KONSULTACJE  
SPOŁECZNE  
Wpływamy na Toruń

	spotkania konsultacyjne				imiennych zaproszeń do przedsiębiorców, zrzeszeń i cechów, których bezpośrednio dotyczyły projekty uchwał.
6.	Maciej Cichowicz - radny Rady Miasta Torunia, uczestnik spotkania konsultacyjnego	Spotkanie konsultacyjne	Dlaczego to spotkanie nie spotkało się z zainteresowaniem?	Udzielono odpowiedzi	Spotkania, na których omawiane są tego typu dokumenty o charakterze programowym (w tym przypadku 2 projekty uchwał) zwykle nie cieszą się dużą popularnością wśród mieszkańców Torunia. Większa frekwencja jest w przypadku konsultacji konkretnych działań, jak zagospodarowanie Placu Rapackiego czy lokalizacje stacji roweru miejskiego. mając to na uwadze, staraliśmy się dotrzeć z informacją o konsultacjach do przedsiębiorców, których te projekty bezpośrednio dotyczą. Poza spotkaniem zbieramy także uwagi mailowe.
7.	Maciej Cichowicz - radny Rady Miasta Torunia, uczestnik spotkania konsultacyjnego	Warunki uzyskania zwolnienia	1. Co to znaczy, że osoba po raz pierwszy zakłada działalność?	Udzielono odpowiedzi	Uchwała nie jest skierowana tylko do tych osób, które po raz pierwszy zakładają działalność gospodarczą, ale także do tych, którzy chcieliby ją prowadzić na toruńskiej Starówce. Ze zwolnienia mogą korzystać przedsiębiorcy, którzy prowadzą już działalność gospodarczą i zechcą przenieść swoją siedzibę na Starówkę.



Miasto Toruń



KONSULTACJE  
SPOŁECZNE  
Wpływamy na Toruń

8.	Maciej Cichowicz - radny Rady Miasta Torunia, uczestnik spotkania konsultacyjnego	Warunki uzyskania zwolnienia	2. Czy to zwolnienie od podatku od nieruchomości dla osób po raz pierwszy zakładających działalność na Starym Mieście nie mogłoby trwać 5 lat a nie tylko 2?	Odrzucono	W obecnym projekcie uchwały zaproponowano zmianę wysokości zwolnienia na 100% w pierwszym i drugim roku zwolnienia (w pierwotnym projekcie było: 100% w pierwszym roku zwolnienia i 50% w drugim roku zwolnienia). Długość zwolnienia pozostawiono bez zmian.
9.	Krzysztof Kołkowski - kuśnierz i kożusznik – uczestnik spotkania konsultacyjnego	Projekty uchwał	Kiedy mógłbym złożyć wniosek o uzyskanie ulgi (zwolnienia od podatku od nieruchomości)?	Udzielono odpowiedzi	W momencie, gdy uchwały wejdą w życie - pod koniec tego roku lub na początku następnego.
10.	Maciej Cichowicz - radny Rady Miasta Torunia, uczestnik spotkania konsultacyjnego	Lista branż	Czy lista 40 branż ustalona przez Państwa jest kompletna?	Udzielono odpowiedzi	Lista została przygotowana w oparciu o wcześniejsze konsultacje z organizacjami zrzeszającymi toruńskich przedsiębiorców, dotyczącymi występowania tego typu branż w Toruniu.  Podczas konsultacji społecznych pytamy uczestników o propozycje branż, które mogłyby tę listę uzupełnić





Miasto Toruń



KONSULTACJE  
SPOŁECZNE  
Wpływamy na Toruń

11.	Maciej Cichowicz - radny Rady Miasta Torunia, uczestnik spotkania konsultacyjnego	Lista branż	Co np. z taką branżą jak zbieranie i sprzedaż monet – numizmatyka?	Uwzględniono	Branża dot. zbierania i sprzedaży monet została ujęta w załączniku nr 2 do projektu uchwały w poz. 35: „antykwiariaty”.
12.	Maciej Cichowicz - radny Rady Miasta Torunia, uczestnik spotkania konsultacyjnego	Uwaga o charakterze ogólnym	Jak przedstawia się sprawa prowadzenia działalności gospodarczej we własnym mieszkaniu?	Udzielono odpowiedzi	Powierzchnia lokalu mieszkalnego zajętego na prowadzenie działalności gospodarczej podlega opodatkowaniu według stawek właściwych dla budynków lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej. W przypadku, gdy w jednym pomieszczeniu jest jednocześnie funkcja mieszkalna i funkcja działalności gospodarczej, przyjmuje się, że przeważa funkcja mieszkalna. Taki lokal jest wówczas opodatkowany według niższych stawek, właściwych dla lokalu mieszkalnego.
13.	Izba Przemysłowo-Handlowa w Toruniu – Chamber of Commerce & Industry of Torun, Poland	Lista branż	Izba Przemysłowo-Handlowa w Toruniu ponownie wnioskuję o rozszerzenie listy branż chronionych, zanikających i preferowanych wymienionych w zał. 2 do Uchwały w sprawie zwolnienia od podatku od nieruchomości w zakresie branż chronionych, zanikających i preferowanych o tzw. sektor kreatywny oraz branżę turystyczną (proponowane kody PKD w załączniku nr 1) Sektory kreatywne, to „sektory, które mają źródła w kreatywności jednostki, w umiejętnościach i talencie, i które mają potencjał, by poprzez tworzenie i wykorzystywanie własności intelektualnej tworzyć bogactwo i miejsca pracy”(definicja Departament Kultury, Mediów i Sportu	Częściowo uwzględniono	Sektor kreatywny obejmuje bardzo szeroką gamę zawodów. W projekcie uchwały proponuje się objąć zwolnieniem jedną z dziedzin należących do sektora kreatywnego: działalność związaną z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki, sklasyfikowaną w sekcji J w dziale 62 wg PKD (zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24.12.2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności).



Miasto Toruń



			<p>Wielkiej Brytanii). Przemysły kreatywne przyciągają wysokiej jakości kapitał ludzki, oddziałując na kształtowanie atrakcyjnej przestrzeni życiowej dla mieszkańców oraz biznesu, tworzą innowacyjne i dynamiczne przedsiębiorstwa, wytwarzające produkty o unikalnym charakterze. Dynamiczny rozwój przemysłów kreatywnych jest istotny dla podnoszenia konkurencyjności miast, ponieważ są one ważnym czynnikiem motorycznym rozwoju gospodarki opartej na wiedzy i społeczeństwa wiedzy. Jak wynika z badania <i>Sektor kreatywny w województwach pomorskim i kujawsko-pomorskim</i> przeprowadzonego na zlecenie Agencji Rozwoju Pomorza S.A. w ramach projektu <i>Sieć Kreatywnego Biznesu</i> sektor kreatywny znajduje się w początkowej fazie rozwoju i jako taki wymaga planowych działań wspierających. Sektor kreatywny jest domeną ludzi młodych, a w związku z akademickim charakterem naszego miasta objęcie branż z sektora kreatywnego programem gospodarczym wsparcia mikroprzedsiębiorczości i wpisanie ich na listę branż preferowanych z pewnością przyczyni się do wzmocnienia i uatrakcyjnienia w aspekcie gospodarczym, kulturalnym i społecznym marki jaką jest Toruń.</p>		
--	--	--	--	--	--



Miasto Toruń



14.	Izba Przemysłowo-Handlowa w Toruniu – Chamber of Commerce & Industry of Torun, Poland	Lista branż	Branża turystyczna jest nierozdzielnie związana z jednym z czterech priorytetów zidentyfikowanych w Strategii Rozwoju Torunia do 2020 roku – <i>priorytet 2 – Toruń miastem turystyki</i> . Turystyka została więc podniesiona do jednego z czterech priorytetowych kierunków rozwoju miasta. Zasadne wydaje się więc zatem rozszerzenie listy branż chronionych, zanikających i preferowanych o branżę turystyczną. Takie preferencje wpłyną na podniesienie atrakcyjności turystycznej Torunia poprzez wzrost liczby turystów o raz wydłużeniem ich pobytu. Poza tym rozwój turystyki będzie miał pozytywny wpływ na takie dziedziny jak zatrudnienie, rozwój regionalny, edukacja, środowisko, transport czy kultura.	Odrzucono	Celem uchwały jest wspieranie branż typowo rzemieślniczych, które przyciągną turystów do Torunia i nadadzą Staremu Miastu niepowtarzalny wizerunek. Przedsiębiorcy reprezentujący inne branże będą mogli skorzystać z innych form wsparcia. Do wszystkich przedsiębiorców działających na terenie Torunia skierowane będą planowane zwolnienia przewidziane w trzech nowych projektach uchwał w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości - planowany termin ich wejścia w życie: styczeń 2014 r.
-----	---	-------------	--	-----------	--



Miasto Toruń



15.	Maciej Karczewski	Lista branż	<p>W zawiązku z konsultacjami projektu uchwał Rady Miasta Torunia dotyczącymi Starego Miasta wnoszę następujące uwagi:</p> <p>W załączniku 2 projektu uchwały pod nazwą „Lista branż chronionych, zanikających i preferowanych” Znajdują się następujące branże:</p> <p>3. wytwarzanie i naprawa obuwia ortopedycznego</p> <p>Postuluję o zmianę na: wytwarzanie i naprawa sprzętu medycznego lub ortopedycznego wykonywanego na zamówienie. Aby uniknąć preferowania wytwórców butów ortopedycznych a już nie np. naprawiających wózki czy łóżka inwalidzkie lub pompy insulinowe.</p> <p>A w punkcie 33</p> <p>33. usługi fotograficzne</p> <p>Postuluję zmianę na: usługi fotograficzne, fotooptyczne i optyczne - jako ściśle pokrewne i w większości dokumentów administracji państwowej podawane łącznie</p> <p>Liczę na uwzględnienie moich postulatów</p>	Odrzucono	Celem uchwały jest wspieranie zanikających branż typowo rzemieślniczych. Ustawa o rzemiośle do rzemiosła nie zalicza m.in. usług leczniczych, a optycy uznawani są jako specjaliści do spraw zdrowia. Z uwagi na to zawodu optyka nie uwzględniono na liście branż chronionych, zanikających i preferowanych.
16.	Krzysztof Ryba	Uwaga o charakterze ogólnym	<p>1. Cel</p> <p>Celem niniejszego projektu jest wyrównanie szans przedsiębiorców ze Starówki wobec konkurencji z toruńskimi galeriami.</p> <p>2. Trzy aspekty przewagi galerii.</p> <p>A. parkingi</p> <p>B. informacja</p> <p>C. ułatwienia</p> <p>3. Parkingi</p> <p>PROBLEM:</p> <p>Każda galeria posiada DUŻY PARKING co więcej jest on DARMOWY. Starówka posiada wiele miejsc parkingowych, ALE PŁATNYCH.</p> <p>Z punktu widzenia klienta:</p> <p>Przykład 1. Jeżeli kupię na starówce np. spodnie za 200 zł i</p>	Nie dotyczy bezpośrednio projektów uchwał, będących przedmiotem konsultacji	Sprawa nie dotyczy bezpośrednio treści projektów uchwał, ale zostanie przekazana Miejskiemu Zarządowi Dróg w celu przeanalizowania możliwości wdrożenia proponowanego rozwiązania.



Miasto Toruń



			<p>zajmie mi to 2 godziny. To łącznie zapłacę 207zł czyli + 3,5% ceny.</p> <p>Przykład 2. Jeżeli kupię na starówce np. spodnie z wyprzedaży za 70 zł i zajmie mi to 2 godziny. To łącznie zapłacę 77zł czyli + 10% ceny.</p> <p>Tak więc z powodu BRAKU DARMOWYCH miejsc parkingowych towary na starówce są droższe średnio o ok 5%.</p> <p><b>ROZWIĄZANIE:</b></p> <p>Trzy parkingi:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Plac św. Katarzyny</li><li>- fosa staromiejska (nowy parking na ok. 150 miejsc TYLKO dla klientów starówki)</li><li>- parkingi CSW i Sali koncertowej (Jordanki).</li></ul> <p>Zasady korzystania z parkingów:</p> <p>Każdemu SAMOCHODOWI (weryfikacja po tablicach rejestracyjnych) będzie przysługiwać RAZ dziennie parkować przez 2,5h za darmo na którymkolwiek z wyżej wymienionych parkingów.</p> <p>Kolejne 30 min płatne 10gr/min Kolejne 60 min płatne 20gr/min Kolejne minuty płatne 30gr/min</p> <p>Celem takich opłat jest wymuszenie rotacji na parkingach (aby zapewnić drożność systemu).</p> <p>Obłożenie parkingów byłoby dostępne przez internet (tak, aby każdy mógł sobie sprawdzić na komórce, ile jest wolnych miejsc i gdzie).</p>		
--	--	--	---	--	--



Miasto Toruń



17.	Krzysztof Ryba	Uwaga o charakterze ogólnym	<p>4. Informacja</p> <p>Kiedy wchodzi się do galerii, przed każdym wejściem mamy mapę z zaznaczonymi typami sklepów, tak, że klient nie musi szukać, tylko wie gdzie znajdzie te sklepy, których potrzebuje.</p> <p>Na starówce jest dużo różnych sklepów i klient je musi sam znaleźć/wyszukać, co oznacza, że musi zadać sobie trud poszukiwań. To jest minus, bo części sklepów/usług nigdy nie znajdzie, bo akurat nie przejdzie daną uliczką.</p> <p>ROZWIĄZANIE:</p> <p>A) Stworzenie portalu internetowego (odczytywalnego dla komórek/tabletów) zawierającego mapę starówki z zaznaczonymi wszystkimi sklepami (+ ich krótkie opisy), gastronomią itp.</p> <p>Wyszukiwarka + możliwość wydruku.</p> <p>B) Przy każdym dużym wejściu na teren starówki umieszczenie dużych map z rozkładem sklepów + mapki papierowe do pobrania.</p> <p>C) Od czasu do czasu reklamy (mapy sklepów) w takich gazetkach jak „Teraz Toruń”, „City Toruń” itp.</p> <p>Celem tego zabiegu jest, aby wszyscy Torunianie dowiedzieli się co i gdzie można kupić/załatwić na starówce.</p>	Nie dotyczy bezpośrednio projektów uchwał, będących przedmiotem konsultacji	Uwaga bezpośrednio nie dotyczy projektów uchwał, ale zostanie przekazana do Biura Toruńskiego Centrum Miasta w celu przeanalizowania możliwości wdrożenia proponowanego rozwiązania.
18.	Krzysztof Ryba	Uwaga o charakterze ogólnym	<p>5. Ułatwienia</p> <p>Galerie opłacają kursy autobusowe dowożące klientów z całego miasta do danej galerii.</p> <p>ROZWIĄZANIE:</p> <p>Aby uatrakcyjnić starówkę, jako miejsce odpoczynku/zakupów dla Torunian proponuję:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Wybrać kilka linii autobusowych/tramwajowych (z każdego krańca miasta po jednej) i w WEEKENDY</li></ul>	Nie dotyczy bezpośrednio projektów uchwał, będących przedmiotem konsultacji	Sprawa nie dotyczy bezpośrednio treści projektów uchwał, ale zostanie przekazana Wydziałowi Gospodarki Komunalnej oraz pracownikom Biura Toruńskiego Centrum Miasta w celu przeanalizowania możliwości wdrożenia proponowanego rozwiązania.



Miasto Toruń



KONSULTACJE  
SPOLECZNE  
Wpływamy na Toruń

			<p>ustalić, że są darmowe. Sprawi to, że więcej mieszkańców miasta wybierze starówkę, jako miejsce spędzania wolnego czasu, a co za tym idzie i robienia zakupów, korzystania z gastronomii itd. Darmowe powinny być TYLKO w weekendy, aby uniknąć sytuacji, że ktoś dojeżdżałby takimi darmowymi środkami komunikacji do pracy/uczelni itp.</p> <p>6. Wprowadzenie tych trzech punktów wyrówna szanse w konkrowaniu z galeriami tak gęsto obecnymi w naszym mieście. Za najważniejsze uważam dwa pierwsze, czyli parkingi dla klientów starówki i łatwo dostępna informacja o sklepach i dostępności parkingów. Wszystkie te działania są ukłonem w stronę mieszkańców Torunia, jako docelowej klienteli.</p>		
19.	Krzysztof Fidler	Warunki uzyskania zwolnienia	<p>Dziwię się pomysłom wspierającym podmioty rozpoczynające działalność, a całkowicie pomijającym już istniejące i borykające się od wielu lat z barierami i przeciwnościami, stawianymi również przez Włodarzy Miasta. Od ponad dwudziestu lat prowadzę firmę, zajmującą się zaopatrzeniem konserwatorów dzieł sztuki i artystów plastyków. Do niedawna prowadziłem na terenie SM dwa sklepy, jeden na ul. Świętego Ducha 10, drugi na Mostowej 28. Ten pierwszy przenieśliem już na ulicę Sobieskiego. Teraz zastanawiam się nad nową lokalizacją dla drugiego sklepu. Co jest tego przyczyną?</p>	Częściowo uwzględniono	<p>Ze wsparcia zgodnie z projektem uchwał, mogą skorzystać:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) przedsiębiorcy prowadzący działalność w zakresie branż chronionych na terenie Starego Miasta w Toruniu,</li> <li>2) przedsiębiorcy wszystkich branż, którzy podejmują działalność w nowym lokalu położonym na terenie Starówki.</li> </ol> <p>Ponadto do wszystkich przedsiębiorców działających na terenie Torunia skierowane będą zwolnienia przewidziane w innych projektach uchwał w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości - planowany termin ich wejścia w życie: styczeń 2014 r.</p>



Miasto Toruń



KONSULTACJE  
SPOŁECZNE  
Wpływamy na Toruń

20.		Uwaga o charakterze ogólnym	Brak klientów, którym coraz trudniej dotrzeć i zaparkować tanio samochód w okolicach ciągów handlowych. Czemu nikt nie wpadnie na pomysł wprowadzenia karty mieszkańca Torunia, która umożliwi łatwiejszy wjazd na Starówkę. Turyści mogą zostawiać samochody na zewnątrz strefy i spacerkiem dojść do centrum, ale interesant, mieszkaniec naszego miasta, który ma coś pilnego do załatwienia na terenie SM już nie. To jest jeden z głównych powodów wychodzenia mikro i małych przedsiębiorstw z centrum miasta. Czemu nie wspomóc tych, którzy tu już działają i tworzą klimat? Czy płacone przez nas do tej pory podatki mają mniejszą wartość od tych, które dopiero mogą się pojawić? Czemu nie premiować tych, którzy już stworzyli jakąś wartość dodaną miejskiej tkanki i którzy zasilają budżet gminy?	Nie dotyczy bezpośrednio projektów uchwał, będących przedmiotem konsultacji	Sprawa nie dotyczy bezpośrednio treści projektów uchwał, ale zostanie przekazana Miejskiemu Zarządowi Dróg w celu przeanalizowania możliwości wdrożenia proponowanego rozwiązania.
21.	Krzysztof Fidler	Warunki uzyskania zwolnienia	Ograniczenie wielkości lokalu do 100 metrów kwadratowych. Większość lokali pustostanów przeznaczonych na działalność gospodarczą ma sporo większą powierzchnię. Spójrzmy na partery i pierwsze piętra na ulicy Szerokiej. Malutkie lokale znajdują się w większości w dużo mniej reprezentacyjnych częściach Starówki i w całkowicie zdewastowanych budynkach. Na głównych traktach turystycznych i handlowych znajdują się raczej te większe.	Częściowo uwzględniono	Celem uchwały jest wspieranie branż zanikających i chronionych, tzn. drobnych rzemieślników, których działalność tworzy unikalny klimat Toruńskiej Starówki. Przedsiębiorcy tego rodzaju prowadzą działalność w lokalach o mniejszej powierzchni, podczas gdy lokale o większej powierzchni zajmowane są zwykle przez sklepy czy inne podmioty, które nie są objęte wsparciem przewidzianym w projektach uchwał. Ponadto do wszystkich przedsiębiorców działających na terenie Torunia skierowane będą zwolnienia przewidziane w innych projektach uchwał w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości - planowany termin ich wejścia w życie: styczeń 2014 r.





Miasto Toruń



22.	Krzysztof Fidler	Lista branż	Spis branż wymaga chyba dosyć znacznego poszerzenia i uzupełnienia o specyficzne, wyspecjalizowane i mało komercyjne dziedziny handlu. Odnosząc się do przedstawionej listy: -pkt 19 i 20 - kowalstwo i odlewnictwo. Bardzo ciekawa branża, tylko niestety związana z uciążliwym oddziaływaniem na środowisko i otoczenie	Odrzucono	Celem uchwały jest wspieranie branż zanikających i chronionych, tzn. drobnych rzemieślników, których działalność tworzy unikalny klimat Toruńskiej Starówki. Uważamy, że kowalstwo i odlewnictwo spełnia te warunki, przy założeniu, że będzie to mały, rodzinny zakład.
23.	Krzysztof Fidler	Lista branż	-pkt 23 - czemu tylko introligatorstwo w zakresie oprawy starych ksiąg? Toruń jest miastem uniwersyteckim, wielu studentów nadal oprawia tradycyjnie swoje prace magisterskie i dyplomowe.	Uwzględniono	Na liście zawodów uwzględnioną całą branżę: introligatorstwo.
24.	Krzysztof Fidler	Lista branż	pkt 36 - księgarnie, pod warunkiem, że sprzedaż książek stanowi ich jedyną działalność. A czemu nie prasy i czasopism. Czemu mamy tak chronić sieciowy Empik?	Uwzględniono	Na liście zawodów uwzględnioną wszystkie księgarnie, przy jednoczesnym spełnieniu warunku powierzchni lokalu do 100 m <sup>2</sup> .



Miasto Toruń



25.	Krzysztof Fidler	Lista branż	-pkt 37 - magiel. Dodałbym usługi pralnicze i pralnie samoobsługowe. Też z myślą o studentach mieszkających na stacjach oraz mieszkańcach zameldowanych czasowo.	Odrzucono	Celem uchwały jest wspieranie branż zanikających i chronionych, tzn. drobnych rzemieślników, których działalność tworzy unikalny klimat Toruńskiej Starówki. Warunków tych, naszym zdaniem, nie spełniają podmioty zaproponowane przez uczestnika konsultacji. Ponadto do wszystkich przedsiębiorców działających na terenie Torunia skierowane są zwolnienia przewidziane w innych projektach uchwał w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości - planowany termin ich wejścia w życie: styczeń 2014 r.
26.	Krzysztof Fidler	Lista branż	-pkt.... Czemu nie usługi biurowe i szeroko pojęte powierzchnie biurowe. W Toruniu buduje się tego typu nowe powierzchnie, a jakoś ciągle brak pomysłu na niewykorzystany potencjał w strefie Starego Miasta.	Odrzucono	Zwolnienie tego typu nieruchomości przewidziane jest w innej uchwale w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości na nowe inwestycje - planowany termin wejścia w życie: styczeń 2014 r.



Miasto Toruń



KONSULTACJE  
SPOŁECZNE  
Wpływamy na Toruń

27.	Krzysztof Fidler	Lista branż	<p>Do tego należałoby dodać usługi, poprawiające jakość życia na interesującym nas terenie śródmiejskim, bo chyba należy odejść już od modelu Starego Miasta jako miejsca przyjaznego tylko turystom. Musi tu panować swoista równowaga i symbioza, raczej z przewagą funkcji mieszkalnych. Żeby ludzie zaczęli wracać tu z peryferii i gmin ościennych, płacić podatki do gminnej kasy, należy starać się tworzyć ku temu klimat. Potrzebne są punkty żłobkowe, przedszkolne, świetlice, małe piekarnie. Pomyślmy, jak zachęcić studentów do wynajmowania tu kwater i jak wspomóc ich właścicieli. To może być szansa na rewitalizację substancji mieszkaniowej. Jak już wspomniałem, nie można pomijać też działalności handlowej, tradycyjnie związanej z tym obszarem. Dajmy szansę wszystkim przedsiębiorcom, tym którzy tu już funkcjonują i tym, których zapraszamy. Potrzeba nam różnorodności. Od sklepu spożywczego, mięsno-wędliniarskiego, cukierniczego, poprzez odzieżowy, obuwniczy, drogerijny, papierniczy, tytoniowy itp. Może też plastyczno-konserwatorski.</p>	Częściowo uwzględniono	<p>Idea przyświecającą autorom projektów uchwał dla Starówki była ochrona branż zanikających i chronionych, tzn. drobnych rzemieślników, których działalność tworzy unikalny klimat Toruńskiej Starówki. warunków tych nie spełniają, naszym zdaniem, podmioty zaproponowane przez wnioskującego.</p> <p>Ponadto do wszystkich przedsiębiorców działających na terenie Torunia skierowane będą zwolnienia przewidziane w trzech nowych projektach uchwał w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości - planowany termin ich wejścia w życie: styczeń 2014 r.</p>
-----	------------------	-------------	---	------------------------	---



## VII Podsumowanie

---

Konsultacje społeczne „Programu wsparcia dla przedsiębiorstw prowadzących działalność gospodarczą na terenie strefy staromiejskiej objętej wpisem na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Naturalnego UNESCO” zostały przeprowadzone przez Wydział Komunikacji Społecznej i Informatyki we współpracy z Wydziałem Podatków i Windykacji Urzędu Miasta Torunia w dniach od 30 września do 18 października 2013 r.

W konsultacjach społecznych wzięło udział 5 osób oraz 1 organizacja pozarządowa. W trakcie konsultacji zgłoszono łącznie 27 uwag i pytań, z czego 3 uwagi uwzględniono w całości, 4 - uwzględniono częściowo, na 6 pytań udzielono odpowiedzi, a 7 uwag odrzucono. Decyzji o odrzuceniu uwag towarzyszy uzasadnienie. Siedem uwag nie dotyczyło bezpośrednio treści przedstawionych projektów uchwał, ale zostaną przekazane odpowiednim jednostkom Urzędu Miasta Torunia w celu przeanalizowania możliwości wdrożenia proponowanego rozwiązania.



## **LISTA BRANŻ CHRONIONYCH, ZANIKAJĄCYCH I PREFEROWANYCH**

1. szewstwo naprawkowe
2. obuwnictwo miarowe
3. wytwarzanie i naprawa obuwia ortopedycznego
4. krawiectwo naprawkowe
5. krawiectwo miarowe
6. modniarstwo, czapnictwo, kapelusznictwo
7. gorseciarstwo na miarę
8. naprawa sprzętu AGD i RTV
9. ślusarstwo
10. stolarstwo
11. tapicerstwo
12. kaflarstwo
13. zduństwo
14. garncarstwo
15. witrażownictwo
16. organmistrzostwo
17. naprawa i konserwacja wag
18. usługi zegarmistrzowskie w zakresie naprawy zegarków i zegarów
19. kowalstwo artystyczne
20. odlewnictwo artystyczne
21. rymarstwo
22. złotnictwo artystyczne
23. introligatorstwo w zakresie oprawy starych ksiąg
24. kuśnierstwo
25. szklarstwo
26. sztukatorstwo
27. grawerstwo /w kamieniu i metalu/
28. brązownictwo i pozłotnictwo
29. kaletnictwo
30. wyprawa skór futerkowych
31. tokarstwo w drewnie
32. rzeźba w drewnie
33. usługi fotograficzne
34. lutnictwo
35. antykwariaty
36. księgarnie, pod warunkiem, że sprzedaż książek stanowi ich jedyną działalność
37. magiel
38. renowacja zabytkowych przedmiotów
39. filatelistyka
40. działalność związana z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki sklasyfikowana w sekcji J w dziale 62 wg PKD (zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24.12.2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności)